
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ №5» 

(МОУ «ГИМНАЗИЯ №5») 

 

ПРИКАЗ 

 

14.07.2023                                                                                      № 281 

Саратов 

Об утверждении  

списка учебников и учебных пособий, 

используемых в 2023-2024 учебном году  

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить список учебников, входящих в комплект для обучения в 

2023-2024 учебном году (Приложение). 

2. Заместителям директора  по учебно-воспитательной работе Кузнецовой 

Е. В., Тарасенко Т. В., Михалкиной С. В., Зелениной Т. В., Иваниловой 

С. Н. учитывать утвержденный список при контроле содержания 

рабочих программ педагогов. 

3. Ответственному за подготовку, обновление и размещение информации 

на официальном сайте МОУ «ГИМНАЗИЯ № 5» Траневой Т. А. в срок 

до 20.07.2023 года разместить настоящий приказ и приложение к нему 

на официальном сайте. 

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

    Директор МОУ «ГИМНАЗИЯ №5»                                             Мишин М.С. 

 

  С приказом ознакомлены: 

 

 



Приложение  

к приказу№ ____от____________ 

 

 

Перечень 

учебников, используемых в образовательном процессе в 

 МОУ «ГИМНАЗИЯ №5»  

 в 2023-2024 учебном году  

№ п/п Предмет Класс Авторы, название учебника Издательство 

Начальное общее образование 

1 Математика 1 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова 

Математика 1 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

2 Математика 1 Т.В. Алышева Математика (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях) 

Просвещение 

3 Математика 2 «А,Б,В,Г, 

Д,Е,Ж»» 

М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова  

Математика 2 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

5 Математика 3 «А,Б,В,Г» В.Н. В.Н. Рудницкая, Т.В. Юдачева  

Математика 3 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

6 Математика 3 «Д,Е» М..И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова 

Математика 1 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

7 Математика 3 Т.В. Алышева Математика (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях)  

Просвещение 

8 Математика 4 «А,Б,В,Г» В.Н. Рудницкая, Т.В. Юдачева 

 Математика 4 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

9 Математика 4 «Д,Е,Ж» М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова 

Математика 1 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

10 Обучение 

грамоте 

1 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин,  

Л.А. Виноградская, М.В.Бойкина  

Азбука 1 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

11 Русский язык 1 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий 

Русский язык 1 класс 

Просвещение 

12 Русский язык 1 Э.В. Якубовская , Я.В. Коршунова Русский 

язык ( для обучающихся с интеллектульными 

нарушениями) (в 2 частях) 

Просвещение 

13 Русский язык 2 «А,Б,В,Г, 

Д,Е,Ж»» 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий 

Русский язык 2 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

15 Русский язык 3 «А,Б,В,Г» С.В. Иванов, А. О. Евдокимова  

Русский язык 3 класс (в 2 частях) 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

16 Русский язык 3 «Д,Е» В.П. Канакина, В.Г. Горецкий 

Русский язык 3 класс (в 2частях) 

Просвещение 

17 Русский язык  3 Э.В. Якубовская , Я.В. Коршунова Русский 

язык ( для обучающихся с интеллектульными 

нарушениями) (в 2 частях) 

Просвещение 

18 Русский язык 4 «А,Б,В,Г» С.В. Иванов, А.О. Евдокимова 

 Русский язык (в 2 частях). 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

19 Русский язык 4 «Д,Е,Ж» В.П. Канакина, В.Г. Горецкий 

Русский язык 4 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

20 Литературное 

чтение 

1 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова 

Просвещение 



Ж» Литературное чтение 1 класс 

21 Литературное 

чтение 

1 С.Ю. Ильина, А.А. Богданова Чтение (для 

обучающихсяя с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

Просвещение 

22 Литературное 

чтение 

2 «А,Б,В,Г, 

Д,Е,Ж»» 

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова  

Литературное чтение 2 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

24 Литературное 

чтение 

3 «А,Б,В,Г»  Л.А. Ефросинина  

Литературное чтение 3 класс (в 2 частях) 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

25 Литературное 

чтение 

3 «Д,Е» Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова  

Литературное чтение 3 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

26 Литературное 

чтение  

3 С.Ю. Ильина, А.А. Богданова Чтение (для 

обучающихсяя с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

Просвещение 

27 Литературное 

чтение 

4 «АБ,В,Г»  Л.А. Ефросинина  

Литературное чтение 4 класс (в 2 частях) 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

28 Литературное 

чтение 

4 «Д,Е» Л.Ф. Климанова, Л.А. Виноградская,  

М.В. Бойкина 

Литературное чтение 4 класс (в 2 частях) 

Перспектива 

Просвещение 

29 Литературное 

чтение 

4 «Ж» Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова 

Литературное чтение 4 класс (в 2 частях) 

 Школа России 

Просвещение 

30 Окружающий 

мир 

1 

«А,Б,В,Г,Д,Ж

» 

А.А. Плешаков  

Окружающий мир 1 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

31 Окружающий 

мир 

1 Н.Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, М. А. Попова 

и др. Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

Просвещение 

32 Окружающий 

мир 

2 «А,Б,В,Г, 

Д,Е,Ж»» 

А.А. Плешаков  

Окружающий мир 2 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

34 Окружающий 

мир 

3 «А,Б,В,Г» Н.Ф. Виноградова  

Окружающий мир 3 класс (в 2 частях) 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

35 Окружающий 

мир 

3 «Д,Е» А.А. Плешаков 

Окружающий мир 3 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

36 Окружающий 

мир 

3 Н.Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, М. А. Попова 

и др. Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

Просвещение 

37 Окружающий 

мир 

4 «А,Б,В,Г» Н.Ф. Виноградова  

Окружающий мир 4 класс (в 2 частях) 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

38 Окружающий 

мир 

4 «Д,Е,Ж» А.А. Плешаков  

Окружающий мир 4 класс (в 2 частях). 

Просвещение 

39 Английский 

язык 

2 «А,Б,В,Г» О.В. Афанасьева, И.В. Михеева 

 Английский язык 2 класс (в 2 частях) 

Дрофа 

40 Английский 

язык 

2 «Е,Ж» М.В. Вербицкая, О.В. Оралова  

Английский язык 2 класс (в 2 частях) 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

41 Английский 

язык 

2 «Д» Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова 

Английский язык в фокусе 2 класс (в 2 

частях) 

Просвещение 

42 Английский 

язык 

3 «А,Б,В,Г» О.В. Афанасьева, И.В. Михеева  

Английский язык 3 класс (в 2 частях) 

Дрофа 

43 Английский 

язык 

3 «Д,Е» М.В. Вербицкая, О.В. Оралова  

Английский язык 3 класс (в 2 частях) 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 



44 Английский 

язык 

4 «А,Б,В,Г» О.В. Афанасьева, И.В. Михеева  

Английский язык 4 класс (в 2 частях). 

Дрофа 

45 Английский 

язык 

4 «Д,Е» М.В. Вербицкая, О.В. Оралова  

Английский язык  класс (в 2 частях) 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

46 Английский 

язык 

4 «Ж» Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова 

Английский язык  в фокусе 4 класс (в 2 

частях) 

Просвещение 

47 Технология 1 

«А,Б,В,ГД,Е,

Ж» 

Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева  

Технология 1 класс 

Просвещение 

48 Технология 2 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

Е.А. Лутцева, Т.П.Зуева  

Технология 2 класс 

Просвещение 

49 Технология 3 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

Е.А. Лутцева  

Технология 3 класс 

Просвещение 

50 Технология 4 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

Е.А. Лутцева 

Технология 4 класс 

Просвещение 

51 Музыка 1 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

Е.Д. Критская, Г. П. Сергеева  

Музыка 1 класс 

Просвещение 

52 Музыка 2 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

Е.Д. Критская, Г. П. Сергеева  

Музыка 2 класс 

Просвещение 

53 Музыка 3 

«А,Б,В,ГД,Е» 

Е.Д. Критская, Г. П. Сергеева  

Музыка 3 класс 

Просвещение 

54 Музыка 4 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

Е.Д. Критская, Г. П. Сергеева  

Музыка 4 класс 

Просвещение 

55 Изобразительн

ое искусство 

1 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

Л.А. Неменская  

Изобразительное искусство 1 класс 

Просвещение 

56 Изобразительн

ое искусство 

2 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

Л.А. Неменская  

Изобразительное искусство 2 класс 

Просвещение 

57 Изобразительн

ое искусство 

3 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

Л.А. Неменская  

Изобразительное искусство 3 класс 

Просвещение 

58 Изобразительн

ое искусство 

4 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

Л.А. Неменская 

 Изобразительное искусство 4 класс 

Просвещение 

59 Физическая 

культура 

1 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

В.И. Лях  

Физическая культура 1 класс 

Просвещение 

60 Физическая 

культура 

2 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

В.И. Лях 

Физическая культура 2 класс 

Просвещение 

61 Физическая 

культура 

3 

«А,Б,В,ГД,Е,» 

В.И. Лях 

Физическая культура 3 класс 

Просвещение 

62 Физическая 

культура 

4 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

В.И. Лях  

Физическая культура 4 класс 

Просвещение 

63 Основы 

мировых 

религиозных 

культур 

4 

«А,Б,В,Г,Д,Е,

Ж» 

А.Л. Беглов, Е.В. Саплина  

Основы мировых религиозных культур. 

Просвещение 

1 Математика 5«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков 

Математика 5 класс (в 2 частях) 

Просвещение 



2 Математика 6 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков 

Математика 6 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

3 Алгебра 7 «А» Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков 

и др. 

Просвещение 

4 Алгебра 7 «Б,В,Г,Д» А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский,  М.С. Якир 

Алгебра 7 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ  

5 Вероятность и 

статистика 

7 «А,Б,В,Г,Д» И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко Математика. 

Вероятность и статистика. Учебник в 2 

частях 

Просвещение 

6 Алгебра 8 «А» А.Г. Мерзляк, В.Г. Поляков  

Алгебра 8 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

7 Алгебра 8 «Б,В,Г,Д» А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский,  М.С. Якир 

Алгебра 8 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

8 Алгебра 8 «Е» Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков 

и др. 

Просвещение 

9 Алгебра 9 «А» А.Г. Мерзляк, В.Г. Поляков  

Алгебра 9 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

10 Алгебра 9 «Б,В,Г,Д» А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир 

 Алгебра 9 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

11 Алгебра 9 «Е» Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков 

и др. 

Просвещение 

12 Математика 9 А.П. Антропов, А.Ю. Ходот, Т.Г. Ходот 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Просвещение 

13 Геометрия 7 «А,Б,В,Г,Д» Л.С. Атанасян  

Геометрия 7-9  7класс 

Просвещение 

14 Геометрия 8 «А,Б,В,Г» Л.С. Атанасян  

Геометрия 7-9 8 класс 

Просвещение 

15 Геометрия 8 «Д,Е» А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир 

Геометрия 8 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

16 Геометрия 9 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

Л.С. Атанасян  

Геометрия 7-9  9 класс 

Просвещение 

18 Русский язык 5 «Д,Е» Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов,  

Л.А. Тростенцова и другие 

Русский язык 5 класс  

Просвещение 

19 Русский язык 5 «А,Б,В,Г» А.Ю. Купалова  

Русский язык 5класс Т.А. 

Дрофа 

20 Русский язык 6 «А,Б,В,Г» Г.К. Лидман-Орлова  

Русский язык 6класс 

Дрофа 

21 Русский язык 6 «Д,Е» Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов 

Л.А. Тростенцова и другие 

Русский язык 6 класс 

Просвещение 

22 Русский язык 7 «А,Б,В,Г» С.Н. Пименова  

Русский язык 7 класс 

Дрофа 

23 Русский язык 7 «Д» Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов  

Л.А. Тростенцова и другие 

Русский язык 7 класс 

Просвещение 

24 Русский язык 8 «А,Б,В,Г» Ю.С. Пичугов  

Русский Язык 8 класс 

Дрофа 

25 Русский язык 8 «Д» Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов 

Л.А. Троснецова и другие 

Русский язык 8 класс 

Просвещение 

26 Русский язык 8 «Е» С.Г. Бархударов, С.Е. Крючков, 

Л.Ю.Максимов Русский язык 8 класс  

Просвещение 

27 Русский язык 9 «А,Б,В,Г Ю.С. Пичугов  

Русский язык 9класс 

Дрофа 

28 Русский язык 9 «Д» Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов  Просвещение 



Л.А. Троснецова и другие 

Русский язык 9 класс 

29 Русский язык 9 «Е» С.Г. Бархударов, С.Е. Крючков, 

Л.Ю.Максимов Русский язык 9 класс 

Просвещение 

30 Русский язык 9 Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунчикова. Русский 

язык (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

Просвещение 

31 Литература 5 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин  

Литература 5 класс (в 2 частях) 

 Просвещение      

32 Литература 6 

«А,Б,В,ГД,Е» 

В.П. Полухина, В.Я. Коровина, В.П. 

Журавлев  под редакцией В.Я. Коровиной   

Литература 6 класс (в 2 частях) 

  

Просвещение 

33 Литература 7 «А,Б,В,Г,Д» В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин 

Литература 7 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

34 Литература 8 

«А,Б,В,ГД,Е» 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин 

под редакцией В.Я. Коровиной   

Литература 8 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

35 Литература 9 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин  

под редакцией В.Я. Коровиной    

Литература 9 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

36 Чтение 9 А.К. Аксенова, М.И. Шишкова. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

37 История 5 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

А.А. Вигасин, Г.И. Годер, И.С. Свенцинская  

под редакцией А.А. искандерова  

История Древнего мира. 5 класс. 

Просвещение 

38 История 6 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

Е.В. Агибалова, Г.М. Донской под редакцией 

А.А. Сванидзе  

История средних веков. 6 класс 

Просвещение 

39 История 6 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

Н.М Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. 

Стефанович под редакцией А.В. Торкунова  

История России (в 2 частях) 6 класс 

Просвещение 

40 История 7 «А,Б,В,Г,Д» Н.М Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин  

под редакцией А.В. Торкунова   

История России (в 2 частях) 7 класс  

Просвещение 

41 История 8 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

Н.М Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин  

под редакцией А.В. Торкунова  

История России (в 2 частях) 8 класс 

Просвещение 

42 История 9 

«А,Б,В,ГД,Е» 

Н.М Арсентьев, А.А. Данилов под ред. 

Торкунова   

История России (в 2 частях) 9 класс  

Просвещение 

43 История 9 И.М. Бгажнокова, Л.В. Смирнова. История 

Отечества. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Просвещение 

44 Всеобщая 

история 

7 «А,Б,В,Г,Д» А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. 

Ванюшкина под редакцией А.А. Искандерова 

Всеобщая история. История Нового времени. 

1500-1800. 7 класс. 

Просвещение 

45 Всеобщая 

история 

8 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. 

Ванюшкина под редакцией А.А. Искандерова 

Всеобщая история. Новая история - 1800-

1913.  

8 класс. 

Просвещение 

46 Всеобщая 

история 

9 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. 

Ванюшкина под редакцией А.А. Искандерова 

Всеобщая история. История Нового 

времени.XIX- начало XX. 9 класс. 

Просвещение 



48 Обществознани

е 

6 «А,Б,В,Г,Д» Н.Ф. Виноградова, Н.И. Городецкая под 

редакцией Л.Н. Боголюбова 

Обществознание 6 класс. 

Просвещение 

49 Обществознани

е 

7«А,Б,В,Г,Д» Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. 

Ивановой  под редакцией Л.Н. Боголюбова  

Обществознание 7 класс. 

Просвещение 

50 Обществознани

е 

8«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая  под 

редакцией Л.Н. Боголюбова  

Обществознание 8 класс. 

Просвещение 

51 Обществознани

е 

9«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Л.Н. Боголюбов, А.И. Матвеева  под 

редакцией Л.Н. Боголюбова  

Обществознание 9 класс. 

Просвещение 

52 Английский 

язык 

5«А,Б,В,Г,Д,» О.В. Афанасьева, И. В. Михеева  

Английский язык (в 2 частях) 5 класс. 

Дрофа 

53 Английский 

язык 

5 «Е» Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко 

Английский язык 5 класс 

Просвещение 

54 Английский 

язык 

6«А,Б,В,Г,Д» О.В. Афанасьева, И. В. Михеева  

Английский язык (в 2 частях) 6 класс. 

Дрофа 

55 Английский 

язык 

6 «Е» Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко 

Английский язык 

Просвещение 

56 Английский 

язык 

7«А,Б,В,Г,Д» О.В. Афанасьева, И. В. Михеева  

Английский язык (в 2 частях) 7 класс. 

Дрофа 

57 Английский 

язык 

8«А,Б,В,Г,Д» О.В. Афанасьева, И. В. Михеева  

Английский язык (в 2 частях) 8 класс. 

Дрофа 

58 Английский 

язык 

8 «Е» Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко 

Английский язык 

Просвещение 

59 Английский 

язык 

9«А,Б,В,Г,Д» О.В. Афанасьева, И. В. Михеева  

Английский язык (в 2 частях) 9 класс 

Дрофа 

60 Английский 

язык 

9 «Е» Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко 

Английский язык 

Просвещение 

61 Немецкий язык 9 

«А,Б,В,Г,Д,Е» 

А.А. Аверин, Ф. Джин  

Немецкий язык 9 класс 

Просвещение 

62 Физика 7«А,Б,В,Г,Д» А.В. Перышкин  

Физика 7 класс. 

Просвещение 

63 Физика 8«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

А.В. Перышкин  

Физика 8 класс. 

Просвещение 

64 Физика 9«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

А.В. Перышкин  

Физика 9 класс 

Просвещение 

65 Химия 8«А,Б,В,Г» В.В. Еремин, Н.Е. Кузьменко  

Химия 8класс 

Дрофа 

66 Химия 8 «Д,Е» О.С. Габриэлян Химия 8 класс  Астрель 

67 Химия 9«А,Б,В,Г» В.В. Еремин, Н.Е. Кузьменко  

Химия 9 класс 

Дрофа 

68 Химия 9 «Д,Е» О.С. Габриэлян Химия 9 класс Астрель 

69 География 5 «А,Б,В,Г» А.И. Алексеев, В.В. Николина  

География 5 – 6 класс 

Просвещение 

70 География 5«Д,Е» 

 

В.П. Дронов, Л.Е. Савельева  

География 5-6 кл. 

Дрофа 

71 География 6«А,Б,В,Г» А.И. Алексеев, В.В. Николина  

География 5 – 6 класс 

Просвещение 

72 География 6 «Д,Е» В.П. Дронов, Л.Е. Савельева  

География 5-6 кл. 

Дрофа 

73 География 7«А,Б,В,Г»  А.И. Алексеев, В.В. Николина  

География 7 класс. 

Просвещение 

74 География 7«Д» В.А. Коринская   

География 7класс 

Дрофа 

75 География 8 «А,Б,В,Г»  А.И. Алексеев, В.В. Николина  Просвещение 



География  8 класс 

76 География 8«Д,Е» И.И. Баринова  

География России 

Дрофа 

77 География 9 «А,Б,В,Г» А.И. Алексеев, В.В. Николина  

География  9 класс 

Просвещение 

78 География 9«Д,Е» В.П. Баринов  

География России. Население и хозяйство 

Дрофа 

79 География 9 Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина География 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

80 Биология 5«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

В.В. Пасечник  

Биология. Бактерии. Грибы. Растения.5 класс 

Дрофа 

81 Биология 6«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

В.В. Пасечник   

Биология. Многообразие покрытосеменных 

растений. 6класс 

Дрофа 

82 Биология 7«А,Б,В,Г,Д» В.В. Латюшин  

Биология. Животные. 7 класс 

Дрофа 

83 Биология 8«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Д.В. Колесов Биология. Человек 

.8 класс 

Дрофа 

84 Биология 9«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

А.А. Каменский  

Биология. Введение в общую биологию . 

9 класс 

Дрофа 

85 Биология 9 Е.Н. Соломина, Т.В. Шевырева Биология. 

Человек (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Просвещение 

86 Информатика 5«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

А.Л. Семенов, Т.А. Рудченко 

Информатика 5 класс 

Просвещение 

87 

Информатика 

6«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Л.Л. Босова  

Информатика 6 класс 

БИНОМ 

88 Информатика 7«А,Б,В,Г,Д» Л.Л. Босова  

Информатика 7 класс 

БИНОМ 

89 Информатика 8«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Л. Л. Босова  

Информатика 8 класс 

БИНОМ 

90 Информатика 9«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Л. Л. Босова  

Информатика 9 класс 

БИНОМ 

91 ОБЖ 8«А,Б,В,Г»    Ким   

ОБЖ     

Просвещение 

92  8 «Д,Е» М.П. Фролов, М.В. Юрьева  

ОБЖ 

Астрель 

93 ОБЖ 9«А,Б,В,Г»     Ким   

ОБЖ     

Просвещение 

94  9 «Д,Е» М.П. Фролов, М.В. Юрьева  

ОБЖ 

Астрель 

95 Технология 5 «А,Б,В,Г» В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина, Г.Ю. 

Семѐнова  

Технология 5класс 

Просвещение 

96 Технология 5«Д,Е» Н.В. Синица, В.Д. Симоненко Технология. 

Технология ведения дома. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

97 Технология 5«Д,Е» А.Т. Тищенко,, В.Д. Симоненко Технология. 

Индустриальные технологии. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

98 Просвещение 6 «А,Б,В,Г» В.М .Казакевич, Г.В. Пичугина, Г.Ю. 

Семѐнова Технология 6 класс. 

Просвещение 

99 Технология 6«Д,Е» Н.В. Синица, В.Д. Симоненко Технология. 

Технология ведения дома. 6 класс. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

100 Технология 6«Д,Е» А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко  

Технология. Индустриальные технологии. 

6 класс. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 



101 Технология 7 «А,Б,В,Г» В.М .Казакевич, Г.В. Пичугина, Г.Ю. 

Семѐнова Технология 7 класс 

Просвещение 

102 Технология 7«Д» Н.В. Синица, В.Д. Симоненко Технология. 

Технология ведения дома.7 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

103 Технология 7«Д» А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко Технология. 

Индустриальные технологии.7 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

104 Технология 8 «А,Б,В,Г» В.М .Казакевич, Г.В. Пичугина, Г.Ю. 

Семѐнова Технология 8-9 класс 

Просвещение 

105 Технология 8 «Д,Е» Н.В. Синица, В.Д. Симоненко Технология. 

Технология ведения дома. 8-9 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

106 Технология 8 «Д,Е» А.Т. Тищенко,, В.Д. Симоненко Технология. 

Индустриальные технологии. 8-9 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

107 Технология 9 «А,Б,В,Г» В.М .Казакевич, Г.В. Пичугина, Г.Ю. 

Семѐнова Технология 8-9 класс 

Просвещение 

108 Технология 9 «Д,Е» Н.В. Синица, В.Д. Симоненко Технология. 

Технология ведения дома. 8-9 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

109 Технология 9 «Д,Е» А.Т. Тищенко,, В.Д. Симоненко Технология. 

Индустриальные технологии. 8-9 класс 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

110 Технология 9 Е.А. Ковалева Технология, 

Сельскохозяйственный труд (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Просвещение 

111 Физическая  

культура 

5,6,7«А,Б,В,Г

» 

М.Я. Виленский, И.М. Туревский  

Физическая культура 5-7 класс 

Просвещение 

112 Физическая  

культура 

5 «Д,Е» А.П. Матвеев  

Физическая культура 5 класс. 

Просвещение 

113 Физическая  

культура 

6 «Д,Е» А.П. Матвеев  

Физическая культура 6 класс. 

Просвещение 

114 Физическая  

культура 

7 «Д» А.П. Матвеев  

Физическая культура 7 класс. 

Просвещение 

115 Физическая 

культура 

8-9 «А,Б,В,Г» В.И. Лях  

Физическая культура 

        

Просвещение 

116 Физическая 

культура 

8 «Д,Е» А.П. Матвеев  

Физическая культура 8 класс. 

Просвещение 

117 Физическая 

культура 

9 «Д,Е» А.П. Матвеев  

Физическая культура 9 класс. 

Просвещение 

118 Музыка 5«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Е.Д.Критская, Г. П. Сергеева  

Музыка 

Просвещение 

119 Музыка 6«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Е.Д.Критская, Г. П. Сергеева  

Музыка 

Просвещение 

120 Музыка 7«А,Б,В,Г,Д» Е.Д.Критская, Г. П. Сергеева  

Музыка 

Просвещение 

121 Музыка 8«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Е.Д.Критская, Г. П. Сергеева  

Музыка 

Просвещение 

122 Изобразительн

ое искусство 

5«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Л.А. Неменская  

Изобразительное искусство 

Просвещение 

123 Изобразительн

ое искусство 

6«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Л.А. Неменская  

Изобразительное искусство 

Просвещение 

124 Изобразительн

ое искусство 

7«А,Б,В,Г,Д» Л.А. Неменская  

Изобразительное искусство 

Просвещение 

125 Изобразительн

ое искусство 

8«А,Б,В,Г,Д,Е

» 

Л.А. Неменская  

Изобразительное искусство 

Просвещение 

126 Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

5«А,Б,В,Г,Д,Е

» 
Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенкова  

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

127 Основы 6 Н.Ф. Виноградова, Т.Э. Мариносян Просвещение 



духовно-

нравственной 

культуры 

«А,Б,В,Г,Д,Е» Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. 

Среднее общее образование  
1.  Математика 10 «А,Б» Ю.М. Колягин, М.В. Ткачева, Н.Е. Федорова  

Математика:  алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Просвещение 

2.  Математика 11«А,Б» Ю.М. Колягин, М.В. Ткачева, Н.Е. Федорова  

Математика:  алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Просвещение 

3.  Математика 11 «В» Ш.А. Алимов Ю.М. Колягин, М.В. Ткачева 

Алгебра 

Просвещение 

4.  Геометрия 10 «А,Б» О.С. Атанасян  

Геометрия 10-11 

Просвещение 

5.  Геометрия 11 «А,Б» О.С. Атанасян  

Геометрия 10-11 

Просвещение 

6.  Геометрия 11 «В» А.В. Погорелов  

Геометрия 10-11 

Просвещение 

7.  Русский язык 10 «А,Б» Н.Г. Гольцова, И.В. Шамшин, 

Русский язык 10-11 класс (в 2 частях) 

Русское слово 

8.  Русский язык 11 «А,Б» Н.Г. Гольцова, И.В. Шамшин, 

Русский язык 10-11 класс (в 2 частях) 

Русское слово 

9.  Русский язык 11 «В» Л.М. Рыбченкова, Л.М. Александрова  

Русский язык 

Просвещение 

10.  Литература 10 «А,Б,» А. Б. Ланин, Л.Ю. Устинова  

Литература (базовый и углубленный уровень 

) 10 класс 

Дрофа 

11.  Литература 11 «А,Б» А. Б. Ланин, Л.Ю. Устинова  

Литература (базовый и углубленный уровень 

) 11 класс 

Дрофа 

12.  Литература 11 «В» Ю.В. Лебедев  

Литература 11 класс (в 2 частях) 

Просвещение 

13.  История 10 «А,Б,» М.М. Горинов, А.А. Данилов под ред. 

Торкунова  

История России 10 класс (в 3 частях) 

 

14.  История 11 «»А,Б,В,» В.В. Кириллов, М.А. Бравина  

История. История России (повторительно-

обобщающий курс) 

Русское слово 

15.  История 10 «А,Б,» Н.В. Загладин, Л.С. Белоусов  

История. Всеобщая история. Новейшая 

история. 10-11 класс 

Русское слово 

16.  История 11 «АБ,В» Н.В. Загладин, Л.С. Белоусов  

История. Всеобщая история. Новейшая 

история. 10-11 класс 

Русское слово 

17.  Обществознание 10 «А,Б,» Л.А. Боголюбов, Ю.И. Аверьянов 

Обществознание 

Просвещение 

18.  Обществознание 11 «А,Б,В» Л.А. Боголюбов, Н.И. Городецкая 

Обществознание 

Просвещение 

19.  Право 10 «А,Б,» Певцова  

Право. Основы правовой культуры (в 2 

частях) 10 класс 

Русское слово 

20.  Право 11 «А,Б,В» Певцова  

Право. Основы правовой культуры (в 2 

частях) 

11 класс 

Русское слово 

21.  Английский 

язык 

10 «А,Б,» О.В. Афанасьева, И. В. Михеева  

Английский язык 10 класс 

Дрофа 



 

22.  Английский 

язык 

11 «А,Б,В» О.В. Афанасьева, И. В. Михеева  

Английский язык 11 класс 

Дрофа 

23.  Физика 10  «А,Б,» Г.Я. Мякишев,  Б.Б. Буховцев, Н.Н. 

Сотский Физика 10 класс 

Просвещени

е 
24.  Физика 11 «А,Б,В» Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, В.М. Чаругин 

Физика 

Просвещение 

25.  Химия 10 «А,Б» В.В. Еремин, Н.Е. Кузьменко  

Химия 10 класс 

Дрофа 

26.  Химия 11 «А,Б» В.В. Еремин, Н.Е. Кузьменко  

Химия 11 класс 

Дрофа 

27.  Химия 11 «В» О.С. Габриелян  

Химия 11класс 

Просвещение 

28.  География 10 «А,Б» В.П. Максаковский  

География 

Просвещение 

29.  География 11 «А,Б» В.П. Максаковский  

География 

   

Просвещение    

30.  Биология 10 Бородин, Дымшиц   

Общая биология. Профильный уровень. 

Дрофа 

31.  Биология 10 «А,Б» А.А. Каменский, В.В. Пасечник  

Общая биология 

Дрофа 

32.  Биология 11  Бородин, Дымшиц  

Общая биология. Профильный уровень. 

Дрофа 

33.  Биология 11 «А,Б,В» А.А. Каменский, В.В. Пасечник  

Общая биология 

Дрофа 

34.  Информатика 10 «А,Б» И.Г. Семакин и др. .Информатика БИНОМ 

35.  Информатика 11 «А,Б» И. Г, Семакин и др.   

Информатика 11 класс 

БИНОМ 

36.  Информатика 11 «В» Л. Л. Босова  

Информатика 11 класс 

БИНОМ 

37.  Астрономия  11 «А,Б,В,» Б.А. Воронцов-Вельяминов  

Астрономия 10-11 класс 

Дрофа 

38.  ОБЖ 10 «А,Б» С.В. Ким  

ОБЖ 10 класс 

Просвещение 

39.  ОБЖ 11 «А,Б» С.В. Ким  

ОБЖ 11класс 

Просвещение 

40.  ОБЖ 11 «В» М.П. Фролов, М.В. Юрьева  

ОБЖ 11 класс 

Астрель 

41.  Физическая 

культура 

10 «А,Б,» А.Н. Лях  

Физическая культура 10 класс 

Просвещение 

42.  Физическая 

культура 

11 «А,Б,» А.Н. Лях  

Физическая культура 11класс 

Просвещение 

43 Физическая 

культура 

11 «В» А.П. Матвеев  

Физическая культура 11 класс 

Просвещение 


		2023-08-01T14:47:23+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ №5"




